
 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

1 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
 
ORIGINALE  

ANNO 2020 
N. 12  DEL REG. DELIBERE DI PRESIDENZA  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 BIS,  

LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
L'anno 2020 , il giorno 12 del mese di Maggio alle ore 17:00 mediante il sistema della 
videoconferenza, tramite applicativo Microsoft Teams, si è riunito l’Ufficio di Presidenza. Fatto 
l'appello nominale risultano: 

 
  Presente / Assente 
Galizio Daniele Presidente Ufficio di Presidenza Presente 
De Nicolò Andrea Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Fanotto Luca Componente Ufficio di Presidenza Assente 
Gigante Sirio Componente Ufficio di Presidenza Assente 
Mattiussi Roberto Componente Ufficio di Presidenza Presente 
 
 
 

Assiste il Segretario UTI Cantarutti Luisa. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Galizio Daniele nella sua qualità 
Presidente Ufficio di Presidenza ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi l’Ufficio 
di Presidenza adotta la seguente deliberazione: 
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

2 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 5 BIS,  
LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 
 

 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTI i provvedimenti emessi dall’Autorità governativa centrale e dagli Organi regionali che hanno 
disposto le misure urgenti per il contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, 
in particolar modo l'art. 73 comma 1 del DL 18/2020 e l' art. 11 della Legge regionale 12 marzo 2020, 
n. 3; 
 
VISTO il decreto del Presidente  n.5 del 20/03/2020 con il quale è stato disciplinato, in ottemperanza 
all'art 73, comma 1 del DL e all'art 11 della Legge regionale 12 marzo 2020, n. 3, lo svolgimento delle 
assemblee e dei consigli direttivi mediante videoconferenza, durante il periodo di emergenza per il 
contenimento del contagio del virus COVID - 19 e sono stati  altresì definiti i criteri di trasparenza e 
tracciabilità per lo svolgimento delle sedute dell’Ufficio di Presidenza e dell’Assemblea dei Sindaci 
con modalità telematica;  
 
ACCERTATO che la presente seduta è stata convocata e si tiene con modalità telematiche che 
garantiscono la verifica dell’identità degli intervenuti in videoconferenza; 
 
DATO ATTO che tale modalità consente a tutti i componenti dell’Ufficio di Presidenza di partecipare 
alla discussione e alla votazione simultanea sul presente argomento all’ordine del giorno; 
 
VISTI: 

˗ La L.R.26/2014 e s.m.i. mediante cui, ai sensi dell’art 56 quater, è stata costituita di diritto dal 
15.04.2016 l’Unione territoriale intercomunale Riviera Bassa Friulana (di seguito U.T.I.); 

˗ Lo Statuto dell’U.T.I., come da ultimo approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n.4 del 05.03.2018; 

˗ La L.R.31/2018 recante: “Modifiche alla L.R. 12.12.2014, N.26 (…), alla L.R. 17.07.2015, n.18 
(…), e alla L.R.31.03.2006, n.6 (…); 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 21/04/2020 recante “Nota di 
aggiornamento al D.U.P., Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati - approvazione”; 
 
VISTO l’art.175 comma 5-bis, lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che testualmente recita: 
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non 
aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: (…) e-bis) variazioni compensative tra 
macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”; 
 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario rivedere l’assegnazione per macroaggregati della spesa 
relativa ai contributi agli investimenti in conto capitale assegnati all’U.T.I. Riviera Bassa Friulana dalla 
Regione FVG mediante le “Intese per lo sviluppo 2017-2019; 2018-2020; 2019-2021”, al fine di 
garantire la corretta rilevazione contabile degli investimenti nello stato patrimoniale dei Comuni 
aderenti all’U.T.I. e la puntuale contabilizzazione finanziaria degli impegni di spesa, in aderenza agli 
stati di avanzamento dei lavori; 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

3 

 
CONSIDERATO che detta variazione avviene fra macroaggregati dello stesso programma, all'interno 
della stessa missione come di seguito riportato: 
 

Oggetto 
intervento  Fonte finanz.  Importo 

complessivo Cap.E Cap.S 

Confluito in 
FPV al 

31.12.2019 e 
impegnato 

nel Bilancio 
UTI 2020 

 Confluito in 
Avanzo 

Vincolato al 
31.12.2019 e 

da applicare a 
favore 

dell’Ente 
Beneficiario 

Dettaglio Variazione – indicaz. 
Nuovo capitolo per macroaggr. 

(=MI/PR) 

Importo 
trasferimento 
Oggetto della 

presente 
variazione 

Beneficiario 

Realizzare un 
piano strategico 
condiviso di area 
vasta (piano 
strategico 
condiviso di area 
vasta –piano 
struttura) 

Intesa 2017    150.000,00    25 20/08      44.549,99          105.450,01    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 20/9 - Comuni 
U.T.I. 

Realizzazione 
pista 
ciclopedonale 
lungo la S.S. 14 
Casali Feruglio - 
secondo lotto 
funzionale 
(conclusione 
percorso 
ciclopedonale 
dall'uscita di via 
Levaduzza sulla 
S.S. 14 fino alla 
Zellina, che 
consentirebbe il 
collegamento con 
S. Giorgio di 
Nogaro)  

Intesa 2018-2020    300.000,00     22/02  22/02      37.944,88          262.055,12    Creato nuovo capitolo trasf. Fondi 22/7  - Comune di 
Carlino 

Completamento di 
un percorso 
ciclopedonale in 
via S. Giorgio di 
N. 
(completamento 
di un percorso 
esistente fino al 
confine comunale 
con S. Giorgio)  

Intesa 2018-2020    100.000,00    22/04 22/04     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 22/8 100.000,00 Comune di 
Carlino 

Ripristino strutture 
e servizi per il 
turismo fluviale 
(Cormor, Corno, 
Stella, 
Tagliamento) - 
2°STRALCIO  

Intesa 2018-2020    100.000,00     23/04  23/04      16.129,20            83.870,80    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 23/7 - Comune di 
Latisana 

Lavori di 
installazione 
segnaletica canali 
secondari laguna 
- 3°LOTTO  

Intesa 2018-2020    100.000,00    23/05 23/05     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 23/8 100.000,00 
Comune di 

Marano 
Lagunare 

Ripristino strutture 
e servizi per il 
turismo fluviale 
(Cormor, Corno, 
Stella, 
Tagliamento) - 
3°STRALCIO  

Intesa 2018-2020    100.000,00    23/06 23/06     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 23/9 100.000,00 Comune da 
individuare  

Realizzazione 
impianto di 
irrigazione 
impianto sportivo, 
campi da tennis e 
opere 
complementari  

Intesa 2018-2020      35.000,00     24/04  24/21                   -              35.000,00    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/4 - Comune di 
Latisana 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

4 

1 lotto: lavori di 
realizzazione di 
un fabbricato 
adibito a 
spogliatoio a 
servizio della 
struttura indoor e 
sistemazione 
della 
pavimentazione e 
viabilità interna 
dell'area sportiva 
di via Moretton  

Intesa 2018-2020    370.000,00     24/09  24/09  -        370.000,00    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/26 - 

Comune di 
Muzzana 

Del 
Turgnano 

Riomologazione e 
riqualificazione 
dell'impianto 
sportivo: 
realizzazione di 
una tribuna 
prefabbricata 
fissa di capienza 
220 posti; 
realizzazione 
recinzione di 
separazione zona 
pubblico e zona 
atleti come 
richiesta da 
norme CONI; 
rifacimento 
campo di 
allenamento in 
erba sintetica; 
rifacimento 
illuminazione 
campo principale  

Intesa 2018-2020    225.136,21     24/11  24/11      41.454,01          183.221,20    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/27 - Comune di 
Ronchis 

Realizzazione di 
un campo ad uso 
calcetto coperto 
(riconversione 
campo di softball) 
per consentire 
l'utilizzo invernale 
del realizzando 
impianto  

Intesa 2018-2020    159.931,37     24/12  24/12  -        159.931,37    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/28 - Comune di 
Porpetto 

Lavori di 
ammodernamento 
e messa a norma 
del campo di 
calcio del 
capoluogo e del 
campo di calcio di 
Pertegada  

Intesa 2018-2020    179.931,37     24/13  24/13      31.808,19          148.123,18    Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/29 - Comune di 
Latisana 

2 lotto: lavori di 
realizzazione 
parcheggio a 
servizio dell'area 
sportiva di via 
Moretton; 
realizzazione di 
recinzione campo 
da calcio e del 
recinto area 
pubblico adeguati 
alla vigente 
normativa; 
realizzazione di 
impianto di 
irrigazione fisso 
del campo da 
calcio principale  

Intesa 2018-2020    320.000,00    24/15 24/15     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/30 320.000,00 

Comune di 
Muzzana 

Del 
Turgnano 

Copertura nuovo 
campo da tennis 
(in materiale 
sintetico), 
adiacente al 
vecchio campo in 
terra rossa  

Intesa 2018-2020      30.000,00    24/16 24/16     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/31 30.000,00 Comune di 
Porpetto 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

5 

Lavori di 
ammodernamento 
e messa a norma 
della palestra 
della scuola 
primaria di 
secondo grado 
del capoluogo e 
della palestra 
della scuola 
primaria di 
Pertegada  

Intesa 2018-2020    300.000,00    24/17 24/17     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/32 300.000,00 Comune di 
Latisana 

Realizzazione del 
nuovo centro 
sportivo: 1° lotto 
campi da tennis  

Intesa 2018-2020    325.000,00    24/19 24/19     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 24/33 325.000,00 Comune di 
Latisana 

Realizzazione di 
un nuovo centro 
sportivo 
"CITTADELLA 
dello SPORT" - 1° 
lotto: Campi da 
Tennis e piscina 
scoperta  

Intesa 2019-2021 780.000,00    55/2 55/2     Creato nuovo cap. Trasf. Fondi 55/7 

Anno 2020 : 
292.198,00 

____________- 
 

Anno 2021: 
455.000,00 

Comune di 
Latisana 

 
DATO ATTO che la variazione da apportare al Bilancio di previsione 2020-2022, viene riportata e 
descritta più in dettaglio nel prospetto contenuto nell’Allegato A, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione, e viene recepita nel bilancio 2020-2022; 
 
DATO ATTO che: 

˗ in conseguenza alla variazione alle previsioni di competenza, sono stati variati anche gli 
stanziamenti di cassa, come risulta dall’Allegato A, cassa che comunque risulta congrua 
rispetto alle esigenze di pagamento dell’Amministrazione; 

˗ con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, i vincoli di destinazione 
nonché il saldo di finanza pubblica come da prospetto Allegato B; 

˗ è competenza dell’organo deliberante la creazione dei nuovi capitoli per il trasferimento fondi 
mediante assegnazione di nuovo macroaggregato, a parità di missione e programma, come si 
evince dalla tabella sopra riportata; 

˗ si rimanda al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente l’applicazione delle quote confluite 
in avanzo vincolato al 31.12.2019, secondo quanto previsto dall’art. 175 comma 5 quater 
lettera c) e secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies; 

˗ a seguito degli aggiornamenti introdotti dalla Finanziaria 2020 per i bilanci degli Enti Locali 
(Decreto Fiscale DL 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge 19/12/2019 n. 157, pubblicato in 
G.U. il 30/12/2019, all'art. 57 comma 2 quater) il Tesoriere non è più tenuto ad effettuare 
controlli sugli stanziamenti di bilancio e pertanto non  è più necessario trasmettere il prospetto 
di cui all'allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato D, parte integrante e 
sostanziale alla presente; 

 
RITENUTO pertanto di approvare la variazione in oggetto per i motivi in premessa riportati; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Direttore Generale dell’Ente ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente 
provvedimento; 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

6 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle medesime di: 
 

1. OPERARE una variazione al Bilancio 2020-2022 fra macroaggregati dello stesso programma, 
all'interno della stessa missione, per le quote relative ai contributi agli investimenti in conto 
capitale assegnati all’U.T.I. Riviera Bassa Friulana dalla Regione FVG mediante le “Intese per 
lo sviluppo 2017-2019; 2018-2020; 2019-2021”, al fine di garantire la corretta rilevazione 
contabile degli investimenti nello stato patrimoniale dei Comuni aderenti all’U.T.I. e la puntuale 
contabilizzazione finanziaria degli impegni di spesa, in aderenza agli stati di avanzamento dei 
lavori; 
 

2. VARIARE, ai sensi dall'art. 175 - comma 5 bis - lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
gli stanziamenti del Bilancio 2020-2022, competenza e cassa, così come da prospetto 
Allegato A che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, i vincoli 

di destinazione nonché il saldo di finanza pubblica come da prospetto Allegato B; 
 

4. APPROVARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e in particolare secondo quanto previsto 
dall’art.5 comma 9, lettera a) del D.M.16/01/2018, n.14, la prima variazione al programma 
triennale LL.PP. 2020-2022 ed elenco annuale 2020, come da prospetto Allegato C, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

5. PRECISARE che a seguito degli aggiornamenti introdotti dalla Finanziaria 2020 per i bilanci 
degli Enti Locali (Decreto Fiscale DL 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge 19/12/2019 n. 
157, pubblicato in G.U. il 30/12/2019, all'art. 57 comma 2 quater) il Tesoriere non è più tenuto 
ad effettuare controlli sugli stanziamenti di bilancio e pertanto non  è più necessario 
trasmettere il prospetto di cui all'allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato D, 
parte integrante e sostanziale alla presente; 
 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia, all’Albo Pretorio dell’U.T.I. e in Amministrazione trasparente; 
 

7. DISPORRE altresì la pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 
programma triennale LL.PP. 2020-2022 ed elenco annuale 2020, come aggiornato da 
prospetto Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

8. TRASMETTERE la presente deliberazione ai Comuni beneficiari degli interventi, affinché di 
concerto con i Servizi Finanziario e C.U.C. dell’U.T.I. possano adottare i conseguenti 
provvedimenti. 

 
 

DELIBERA 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

7 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da LUISA CANTARUTTI in data 12 
maggio 2020. 
 
 
 
 
  
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 
 
 

SERVIZI FINANZIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO 2020/2022 AI SENSI 
DELL'ART.175 COMMA 5 BIS,  LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 
N. del. 2020/14 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE, lì 12 
maggio 2020 

Il Responsabile 

  LUISA CANTARUTTI 
 
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12   del  
12/05/2020 

8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
Galizio Daniele   Cantarutti Luisa 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 17/05/2020 
al 31/05/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE, lì 17/05/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Nicola Simeoni  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/05/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
12/05/2020 Il Responsabile dell’esecutività 
  Luisa Cantarutti 
 
 
 
 
 


